
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

Direzione Amministrazione Centrale Centro Ricerche Casaccia 
Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30484066 
Fax +39-06-30484927 
amc@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Direzione Amministrazione Centrale 
Il Direttore 

Determinazione n.  ___/2020/AMC 

FORNITURA PC PORTATILI COME DA LOTTO 2 DELLA CONVENZIONE CONSIP PC 
PORTATILI E TABLET 3 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO TRAMITE RDO SUL MEPA  E 
NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

IL DIRETTORE DELL’AMMINISTRAZIONE CENTRALE 

Premesso che: 

- nei ruoli e nei compiti del Servizio Centrale Unica Acquisti è prevista l’acquisizione di beni e
servizi di carattere generale, con l’obiettivo di migliorare la risposta ai criteri di economicità e
programmabilità e massimizzare la standardizzazione dei prodotti;

- tale Servizio ha effettuato una ricognizione interna con prot. ENEA/2020/17608/AMC-CUA del
19 marzo 2020, finalizzate ad un acquisto centralizzato di PC Portatili e Tablet   in adesione alla
Convenzione Consip Pc Portatili e Tablet 3  (Allegato 1), con specifico riferimento a:

o Lotto 1 - Personal Computer portatile per bassa mobilità;
o Lotto 2 - Personal Computer portatile per alta mobilità e Personal Computer portatile per

altissima mobilità;
o Lotto 3 - Tablet 2 in 1;
o Lotto 4 – Personal Computer portatile Apple Mac Air – con sistema operativo MacOS;

- in data 25 marzo 2020 il lotto 2 ha raggiunto il massimale di vendita e pertanto è stato chiuso; le
richieste pervenute per tale lotto sono state in parte ricondotte, su indicazione delle Unità
richiedenti, sul lotto 1, mentre per le rimanenti occorre procedere attraverso specifica procedura;

- tali ultime richieste per le quali le Unità interessate hanno risposto alla ricognizione inviando la
proposta di acquisto, sottoscritta dal delegato alla spesa, la relazione giustificativa e l’impegno
contabile, sono riportate nella tabella che segue:

# 

GUIDI_L
Font monospazio
11



Pag. n. 2 

Unità PC Portatile Docking 
 station 

Importo in € (IVA esclusa) 

FSN 2 2 1.625 
DTE 6 1 4.442,50 
ISER-BRI 2 1.452 
COM-UEIN 2 1.452 
SSPT-PROMAS-
TEMAF 

1 726 

AMC-RAG 1 1 812,50 
UVER-STP 2 1.452 
UVER-DPO 1 1 812,50 
SSPT-PROMAS 1 726 
SSPT-PROTE1R OEM 2 1.452 
SSPT-TECS 1 1 812,50 
SSPT 2 2 1.625 
ISER-SAL 1 1 812,50 
SSPT-SEC 1 726 
SSPT-MET 1 726 
SSPT-MET 1 726 
ISER-SPP 2 2 1.625 
ISER-SEDE 7 5.255 
ISER-CAS 15 10.890 
IRP 1 726 
IRP 1 726 
IRP 1 726 
COM-INDAS 2 2 1.625 
SSPT-STS 3 2.178 
PER 5 3.630 
AMC 1 726 
AMC-CUA 1 726 
TOTALE 66 15 49.213,50 

    Visti: 
- la nota della Responsabile del Servizio AMC-CUA (Allegato 3);
- l’art. 31 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;
- l’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il vigente sistema di deleghe;

     Considerato che: 

# 



Pag. n. 3 

- il materiale richiesto non è oggetto di Convenzioni Consip attualmente attive;
- la spesa totale presunta, pari a  49.213,50 € (IVA esclusa),  rientra negli importi di cui al Bilancio

di previsione 2020;

Preso atto del contenuto degli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determina; 

D E T E R M I N A 

- di autorizzare la pubblicazione di un RdO sul Mercato Elettronico per la Pubblica
Amministrazione per la fornitura di PC Portatili, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per un importo presunto totale di € 49.213,50oltre l’IVA
con riferimento alle configurazioni ed i prezzi già individuati dalla CONSIP nel Lotto 2
richiamato in premessa ed andato esaurito;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. n. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento
la Sig.ra Stefania Gallinelli AMC-CUA;

La RdO sarà aggiudicata ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) con il criterio del prezzo più basso 
rispetto al prezzo posto a base d’asta. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta formalmente valida, purchè risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, 
come indicato all’art. 95 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., avendo messo a base d’asta sia la 
configurazione che i prezzi indicati  nella Convenzione Pc Portatli e Tablet 3 lotto 2; 

L’ammontare massimo della spesa, comprese le imposte a carico dell’ENEA, sarà definito in sede di 
aggiudicazione della procedura e troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti assegnati, sulle 
commesse  indicate dalle Unità richiedenti,  in termini di competenza e di cassa del Bilancio di 
previsione 2020. 

Roma, 

# 


		2020-05-12T16:39:49+0000
	Giuseppe Pica




